[Página 270]

tior et vehementior supervenit, ità ut domus tota/ contremiscat. Quoties mihi in lecto quieto jacere/ non licuit? Et hoc à principio Februarii ad finem/ usque Aprilis singulis ferè diebus ab horá 2da,/ aut 3tia pomeridiana, ad 4tam et 5tam matuti-/nam. Toto tamen decennio numquam audivi aut/ Indum, aut domum aliquam in pago Missionis/ fulmine tactam fuisse. Hominem larvatum vocant/ Indi *Iurupari obà*, Daemonis faciem. Quantum/ conjicere potui, puto, magnam differentiam in-/tercedere inter *Anhãnga* et *Iurupari*; prima enim/ vox raro ab ipsis, et non nisi maximè iratis au-/ditur, cumque profertur, signa ostendunt majo-/ris cujusdam horroris, quam cum *Iurupari* no-/minatur. Sulphur vocant *Anhãnga repotì*, Dia-/boli excrementum./

Aliae Adnotationes.

Pag. 18. Quid? Si quis ejus nomen ab his/ duobus vocabulis Brasilicis: Marã, *malum*, et/ Nhó, *tantum* vel *unice* derivare vellet?

Pag. 69. Incredibilis in Europa videbitur/ tam magnitudo, quam multitudo vespertilionum/ Americanorum, et damnus quod inferunt. Qui-/dam ab extremitate unius alae ad alteram duos/ palmos excedunt. Cum in imensa illa sylva-/rum vastitate plurimae sint arbores intus cavae, //

[Página 271]

vespertilionum receptacula, seduli bubulci ad has/ attendentes foramina obstruunt, easque incendunt./ Nec arbores tantum, sed et antra rupium his/ sordidis animalibus repleta sunt, uti mihi narra-/vit P. Franciscus de Sampayo, qui eorum unum/ in praedio, *Canindé* dicto ingressus fere genuum/ tenus in excrementum illorum incidit. Sunt etiam/ loca quaedam ab his adeo infestata, ut nec à pe-/coribus, nec ab hominibus habitari possint./ Animalia macilenta eorum morsibus magis, quam/ obesa exposita sunt: cujus rationem hanc dabant/ rerum periti; quod pinguedo impediatur, ne tam/ facile dentem in venas immittere possint, ut in/ macilentis. Saepe in itineribus meis equi mise-/rationem mihi moverunt, videns eos noctu à ve-/spertilionibus utrimque ad radicem caudae tam/ crudeliter punctos fuisse, ut copiosus cruor ad/ terram usque maneret. Nescio, quem fructum/ vespertiliones mense Novembri comedebant, cujus/ excremento in missione *Ybyapãba* altaria inficie-/bant, apparentibus plurimis maculis glutinosis,/ et transparentibus, tamquam si esset vernix, in/ cujus medio visebatur exiguum semen tamquam/ foeni./

Pag. 135 et 136. In Provincia *Searensi*, sive/ *Cearensi* (quae est ultima ad Capitaniam genera-/lem *Paranambúca* pertinens, Maragnonis versus//

[Página 272]

Septentrionem, et Occidentem contermina, intra/ 3tium circiter, et 5tum Latitudinis meridionalis/ gradum sita) anni tempestates hoc fere ordine/ contingunt. Mense Octobri exiles aliquae plu-/viae guttae quandoque decidunt, quas Lusitani,/ *cordaõ de S. Francisco*, Chordam S. Francisci, et/ etiam *chouveiro de Acajù*, id est, pluviusculam/ pro Acajù (qui est fructus, qui ibidem tunc in-/cipit maturescere) appellare consueverunt. Mensi-/bus Novembri, et Decembri audiuntur quando-/que tonitrua, et decidunt imbres spissiores, ad/ quorum quamlibet fere guttam humi saltitare in-/cipiunt ranuli seu parvi bufones, qui paucò ab-/inde tempore in prodigiosam magnitudinem ex-/crescunt, ita ut pileo vix tegi possint. Tempore/ siccitatis reperi aliquos unum aut alterum pedem/ sub terra latitantes. Mense Januario tonitura, et/ pluviae solent esse frequentiores, à medietate au-/tem Februarii ad finem Aprilis usque quotidianae./ Memini, me anno, ni fallor, 1751 a 14ta Feb-/ruarii ad 30ma Aprilis solos duos dies sine plu-/vià in missione *Ybyapãba* numerasse; quaelibet/ gutta decídua est fere ad instar nucis avellanae./ Contigit mihi semel, ut ab audita moribundae/ confessione in tali imbre domum rediens, etsi/ illa ultra tres jactus lapidis certo non distaret,/ ego insuper umbella protectus essem, totus tamen/ ad cutem usque madefactus fuero, ita, ut statim//

[Página 273]

alias omnes vestes induere necessarium fuerit. Mense/ Majo pluviae rariores sunt, Iunio rarissimae, Iulio,/ Augusto, et Septembri caelum est sudissimum: et si/ hoc tempore pluat, (quod semel tantum intra/ decennium contigisse memini, ultimis duobus/ Iulii diebus tam copioso imbre cadente, ac si/ media hyems fuisset, qua phrasi tempus pluviosum/ ibidem nominari consuevit) est valde nocivum/ pabulo armentis necessario; putrefacit enim foe-/num, et gramen exigua hac humiditate noviter/ pullulans ob solis ardorem maturescere non po-/test; sicque pecora, quae diu noctuque in cam-/pis, et sylvis ad quaerendum sibi pabulum relin-/quuntur; ad extremam maciem rediguntur, et in-/edia pereunt. Maximi tamen hominibus infelix/ est continuata siccitas, qualis in *Séarà*, et aliis/ longe lateque circum jacentibus regionibus fuit/ anno hujus Saeculi 45to, quo toto anno, dubito,/ an duodecies pluerit; pereuntibus pluribus peco-/rum millibus tam defectu pabuli, quam aquae./ Accedebat, quod neglectus ignis usque adeo sub/ terra exsuccas, et sibi innexas arbustorum radices/ corripere, et paulatim consumeret; unde non uni/ contigit, ut super has partes incedens subito in/ latentem sub illis foveam inciderit, pedesque/ ambuserit. Notandum in oppido hujus Capitaniae/ principali, *Agoaikyra* dicto (Lusitani corrupte:/ vocant *Aquirás* l. Akiràs) et ejus vicinia pluviam//

[Página 274]

communiter incipere ad solis occasum, et durare/ usque ad meridiem sequentis diei; in missione/ Ybyapàba 80 Leucis, seu horis itineris inde di-/stante duobus, aut tribus horis post meridiem,/ et cessare circa 6tam aut 7mam matutinam./ Quem metum tonitrua etiam maxime horrenda/ Indis soleant incutere, ostendit ludus, nostro/ tudiculari (vulgo *Billiard*) non absimilis, quem/ seposita omni veste effusissimos imbres humi lu-/dentes Indos saepius vidi assumtis loco globulo-/rum nucibus palmae cujusdam rotundis, et du-/rissimis. Notandum praeterea Regionem *Searen-/sem* esse terram maxime siccam, ita ut risum/ mihi saepius moverint delineati in mappis Geo-/graphicis Homanni, Lotteri, aliorumque tot flu-/vii, ut *Mondaò*, *Siopè*, *Searà*, etc. qui omnes non sunt, nisi exilia maris brachia per has aper-/turas se in terram ad aliquot leucas hic paucio-/res, alibi plures introducentis, et abundantia aqua-/rum pluviarum per easdem recipientis. A mis-/sione Ybyapàba, notata in mappis erronee/ *Tabaxares* (l. Tabajàras) ad *Rio grande* usque (quod est spatium 200 Leucarum) ne tenuissimum/ quidum rivulum offendi, immo in variis locis/ aquam ob salsuginem vix potabilem. Vidi, quod/ potius est, equos alicubi, etsi fiti confectos/ illam respuentes. *Poty*, magnifico magis, quam/ a Lusitanis vocatus *Rio grande*, mense//

[Página 275]

Augusto tanta aqua abundabat, ut ea altitudinem/ unius pedis vix superaret. Inde duabus circiter/ Leucis ad Litus maris sita visitur civitas Nativi-/tatis (*Cidade do Natal*) metropolis hujus Capi-/taniae, quam ironice vocant: *Cidade que não hel tal*, civitas, quae non est talis. Abhinc usque/ *Paranambuca* (quod est intervallum 68 Leucarum)/ duos tantum offendi rivos, quos in *Cauà* traji-/[cere] oportuit. Totam hanc oram maritimam/ nautae 4 aut 5 dierum spatio commode enavi-/gant impellentibus versus septentrionem ventis,/ et undis; sed *Paranambucam* remeare hoc opus,/ hic labor est, in sumendo quandoque in hoc/ reditu 70 dies; quodsi 30 tantum, felix et breve/ iter reputatur./

Pag. 143. Pacòva sive *Pacoba* est vox Brasi-/lica: confundunt enim saepe Brasili v cum b./ Sicut etiam b cum m. Lusitani eam vocant *Ba-/nána*, in India Orientali *Figo*, sive ficum. In/ orbiculos secto hoc fructu, exu utraque parte/ sectionis apparet quae imago Crucifixi, sed valde/ imperfecta. Caseus cum *Banána* comestus Lusita-/nis adeo sapidus est, ut dicere soleant: si in/ Batavia Bananae nascerentur, nullos amplius ca-/seos vendendos, sed omnes à Batavis solis absu-/mendus fore.//

[Página 276]

Pag. 152. Lin. ult. loco Manóvi, lg:/ *Mandobi*, Mandobíha./

Pag. 154. Granadilla haec umbra sua praebet/ serpentibus amicam receptaculum./

Pag. 162. Puto, sed non afirmo, hac pal-/mam Chambira eamdem esse, quam Brasili vocant/ Tucũ, leg. Tucũhm, ex qua fortissimos funiculos/ conficiunt./

Ibidem. Mirabile, quomodo arbores tam pro-/cerae, tot nucum onere onustae ventis quan-/doque validissimis resistant, ne eradicentur; radi-/ces enim non profunde sub terram agunt, sed/ exiles valde ad superficiem fere arenae longe late-/que per modum filaminum projiciunt. Reperi duas/ harum arborum in loco à mari, cujus sunt aman-/tissimae, ultra 100 Leucas remoto. In plantatio-/ne harum nucum observavi unam 15 mensibus/ sub terra latuisse, antequam progerminaret. Ante/ septimum annum non proferunt fructum. Folia ser-/viunt in reparando fundo externo navis, venditur-/que quodlibet in portubus Brasiliae 3 crucigeris./

Pag. 164. Palmito vescebamur in missione/ Ybyapaba diebus esurialibus loco piscium, qui/ ibidem nulli sunt, mireque sapuit.//

[Página 277]

Pag. 199. Talium Cabucũma, Brasiliice Ta-/jacu magnum gregem semel obviam habui, ex/ quo duo canes mei comites porcellum interfece-/runt, qui ad caenam modico sale inspersus, et/ alius mihi sapidior erat carne gallinacea, eum ad/ prandium defectu salis non multum sapuisset./ Quandoque unicus homo crasso baculo armatus/ magnum eorum numerum occidit, dummodo con-/sistat in loco aliquantulum edito, quo dentibus/ suis ad pedes ipsius offendendos pervenire non/ possint. Eorum porcelli cicurantur etiam usque/ ad fastidium.//

Pag. 203. Perrico ligero, Brasili Ay, Lusi-/tanis Preguica, sive pigritia./

Pag. 208. Sagoĩ, leg. Sagoihn, sunt frigris/ impatientissimi. Novi ego quemdam, qui, cum/ exeunte mense Aprili Lusitaniae appropinquare-/mus, ejusmodi simiolum inter vestes et carnem/ gestabat absconditum, ut eum à qualibet frigi-/diuscula aura protegeret./

Pag. 211. Tamanduà, Brasiliice./

Pag. 213. Armadillo, Brasili Tatũ./

Pag. 215. Zorillo, Brasili Miritaiũca. Foe-/tor ejus vere infernalis ad modum densae nebulae/ non solum nares, sed etiam os sensibiliter implet,//

[Página 278]

etiam ad distantias fere unius Leucas, praecipue/ si ventus à parte animalis spiret versus homi-/nem. Dicitur hic foetor inesse ipsius Urinae,/ qua unice se tuetur contra quoscunque adver-/sarios suos. Quidquid hoc humore respersum/ fuit, etiam per semestre libero aëri expositum,/ foetere tamen omnino non desinit. Ceterum ani-/mal hoc est adeo cicur, ut cujuslibet manibus/ se comprehendi patiatur./

Pag. 222. Tigrillo, Brasili Maracajã.

Pag. 225. Quaquamayo ex descriptione puto/ esse, quos Brasili vocant Canindẽ; speciosa avis,/ gallo gallinaceo major. Non invenitur ubique./ Missionem Ybyapãba rarissima praetervolat, etsi/ inde 30 Leucis versus occasum tant sit earum/ multitudo, ut propter illarum garritum socii mei/ verba saepius difficulter percipere potuerim./

Pag. 229. Piuri, ni fallor, Brasili est mutũ, / leg. mutũhn./

Pag. 232. Harum columbarum sylvestrium/ (quarum plures dantur species) tantam aliquando/ multitudinem offendi, ut subito avolatu suo me,/ et equum exterruerint, et tamquam densa nubes/ diem fere illo temporis momento eripuerint. Non/ mihi videbantur magnitudine excedere nostrates/ passeris.//

[Página 279]

Pag. 233. Forte haec *ciguanga* est, quam in/ Brasilia vocant *Toucã* leg. Toucáhn, timidissima/ avis, cujus rostrum levissimum majus est toto/ corpore./

Pag. 235. Mensibus Martio, et Aprili floren-/tibus arboribus malorum aureorum circa solis/ occasum videbam infinitas has aviculas flores/ hos circumvolitantes. Nihil magis affabre factum/ quam earum nidulus, nec quidquam pulchrius/ ilarum pennis. Apem corpore vix excedunt./ Brasilice *Gouanabyti*.

Pag. 238. Inter aves aquaticas numeranda/ est etiam *Colhereira* à Lusitanis dicta, ob rostrum/ unius fere spithamae longitudinis in rotundum/ ad modum cochlearis rotundi desinens./

Pag. 242. Inter aves ophiophagas una à Bra-/silis vocatur *Guacuã* leg. Guacuáhn, quae dum/ hoc nomen suum cantando repetit; serpentes/ metu percusi ad latibula sua se recipere dicun-/tur. Rostrum ejus 3 circiter pollices longum,/ omniaque ossa ejus tamquam antidotum asservari/ solent./

Ibid. Aranea haec major à Lusitanis dicta/ *Aranha Caranguejeira*, h. e. Aranea Cancrina,/ pedes fere habet ad modum Cancri, sed multo/ crassiores ob pilos nigros, quibus undique tecti//

[Página 280]

sunt, quorum quilibet si carnem tantummodo/ tangant, dicitur causare dolores intolerabiles:/ quemadmodum etiam certae quaedam erucæ pi-/losae in Brasilia. Scorpionum (Lusitanis *Lacrãia*)/ ictum mortalem numquam esse in Brasilia, mag-/nos tamen febriles dolores 24 horis ciere saepius/ audiui. Iucundum spectaculum mihi fuit videre/ talem à parvulis formicis undique cinctum ex-/erto aculeo se ab illarum morsibus irritato conatu/ expedire conantem, nec tamen potentem. Est et/ aliud venenosi insecti genus in Brasilia (Lusitani/ illud vocant *Piólho de cobra*, h. e. pediculus ser-/pentis), quale semel inveni in mensa mei cubi-/culi: longum erat circiter sesqui palmum, latius/ aliquantulum uno pollice, à capite ad extremum/ usque corporis pedibus parvis, flavis, et conti-/nuis ex utroque latere instructum; unde merito/ vocari posset centipes vel millepes. Incipiente/ pluvio formicae alatae conspiciuntur apibus nostris/ magnitudine fere pares, quas non solum Indi,/ sed etiam Lusitani in cacabo tostas edunt: ubi/ hae requieverint, modico tempore ingens formi-/carium oritur, quod quandoque ad plures Leu-/cas extenditur, domorum non raro, et Ecclesia-/rum fundamenta subruendo. Novi ego Patrem,/ cujus in missione socius aliquamdiu fui, qui tem-/plo domique à formicis timens in medio pagi/ magnam foveam aperiri jussit, eamque ossibus,//

[Página 281]

cornibus, coriis, et similibus magis fumum exci-/tantibus, quam ignem alentibus materiis repleti,/ qui fumus magnis adhibitis follibus per aliquot/ hebdomades continuas adigebatur permeare mea-/tus subterraneos, missis interea circum quaque/ ad duas Leucas Indis, qui ad erumpentem è ter-/ra fumum attenderunt, foraminaque obstruerent./ Hoc modo si formicas omnes non delevit, maxi-/mam tamen earum multitudinem extinxit. Haec/ formicarum plaga à Capitania spiritus sancti ver-/sus Austrum non adeo molesta est, inde vero/ versus Boream perniciosissima: unde fit, ut mul-/tae plantae Europaeae, v. g. Vitis, ibidem ex-/coli non possint, quia vel minima incuria ad-/missa à formicis una nocte omnia destructa repe-/riuntur./

Pag. 281. *Tobajárae* saltationes suas ordina-/rias, quas *poracéa* vocant, sic instituunt: In/ domo, aut ante ejus fores, ubi potatio indicta/ est, convenientes viri, alii pennis ornati, alii/ non; alii corpora picti coloribus suis nigro, aut/ rubicundo, alii non, prout cuilibet visum fuerit,/ circulum efformant, à quo nullus, sive invita-/tus fuerit, sive non, excluditur. Omnes commu-/niter infra genua, et quidam etiam paulo supra/ utrumque pedem gestant cinctorium constans ex/ meris filis, quibus inserti sunt ad longitudinem//

[Página 282]

medii palmi cortices durissimi cujusdam fructus,/ Agoai dicti, secundum longitudinem in duas par-/tes secti, estque fere ad instar putaminis nucis/ avellanae; quocumque autem motu instar crotali/ crepitat. Praeter haec quilibet manu tenet suum/ Maracà, quod est Cucurbita, continens intus ali-/quot minutos lapillos, aut nucleos duros, im-/misso per ejus medium paxillo, et ex altera parte/ prominente, quo tamquam capulo manu teneri,/ et concuti possit ad ciendum strepitum. Princi-/cipio omnes stant velut meditabundi capite versus/ terram aliquantulum inclinato, quatiante subinde/ sed leviter suum maracà, donec tandem Nheenga-/ruba (Linguae-/Pater, qui nostro symphoniaci-/rum Praesidi comparari potest) talem, aut simi-/lem versum, v. g. Guyra goaçù oimondo ogoa-/biu rece acipiter jussit afferri sibi suam cri-/stam) Oestro poetico percitus voce omnino sub-/missa cantare incipiat, quem reliqui eodem tono/ repetunt; Deinde cum omnibus idem repetit al-/tius aliquanto attollendo vocem, et sic tertio,/ et quarto, donec tandem pleno pectore vocem/ omnem liberam emittant; concluduntque hoc/ fere epiphonemate: He, He, He, He. Mulieres/ hominibus à tergo, vel etiam in parte separata/ circumstantes, cum ad hoc Epiphonema perveni-/tur, voces suas adjungunt, solis viris versicu-/lum cantandum relinquentes. Inter cantandum//

[Página 283]

autem pede nudo tam fortiter terram pulsant, ut/ saepius in meo cubiculo, dum poracea erat in/ vicinia, pulsus hos distincte percipere, et do-/mum quasi trementem sentire potuerim: nullus/ interim loco suo se movet. Ead-/dem Cantilenam/ repetendo dies, et noctes fere integras insumunt;/ mihi in aliquali distantia hic cantus non dis-/plicebat miranti saepius eorum in contando con-/sonantiam, nemine voce discordi illam pertur-/bante, nec subsequendo. E con-/tra Tapuyiae in saltationibus suis gestus incondi-/tos efformant modo antrorsum, modo retrorsum/ maxima corpore agitatione saltando: tono utun-/tur duro, qui magis horrore excitat, quam/ delectationem auribus praebet. Habent etiam/ Tabajàrae aliud saltationis genus, ybyrá-motúca/ vocatum, quod nonnisi rarissime vidi. Omnes/ baculis, seu scipionibus crassis procedunt; viri/ mulieribus permixti, et in duas longas lineas/ divisi, cujus utriusque lineae caput, et dux est/ unus ex Indis principalioribus, in quorum medio/ incedit Tympanotreba, ad cujus certum pulsum/ uno eodemque tempore alter alterius se subse-/quentis baculum suo tangit. Fiunt etiam variae/ evolutiones, modo unum latus aliud saltando/ totum circumeuntes, nunc per spiras hic irrum-/pentes, et vicissim: et rursum se in ordinem,/ quem primo tenuerant, restituentes. Nulla in-//

[Página 284]

terea vox auditur. Interim Brasilis ad confusio-/nem multorum Europaeorum hoc laudi tribuen-/dum est, quod integro tempore Quadragesimae/ in honorem Passionis D. N. I. C. à saltationibus,/ aliisque ludicris se abstineant./

Pag. 282. In libro baptismali missionis Yby-/apaba inveni singulis annis baptizatos parvulos/ circiter 320. Numerus puerorum, qui hoc anno/ parum à puellis superabatur, alio anno ipsas vin-/cebat: ita ut excessus unius sexus prae altero/ mihi pro nihilo ducendus videretur. Fuit anti-/quitus apud Brasilos in more positum, ut pari-/ente uxore maritus decumberet, cui à puerpera/ ministrandum erat; post longam diligentiam,/ num haec consuetudo adhuc vigeret, tandem de-/prehensus fuit simplex adolescens, cui hoc à nu-/gatoribus persuasum fuerat./

Pag. 293. Ut haec Indorum inconstantia, et/ à missione abeundi pruritus manifestius cognosca-/tur, addo haec: obambulanti mihi aliquando/ obviam factus Indus dixit se capere non posse,/ quomodo ego integra hebdomade domi continere/ me possem, se etsi quotidie venationis, aut alio-/rum negotiorum causa è pago exeat, requiescere/ tamen non posse, nisi unum aut alterum quot/ annis iter longinquum conficiat. Alter narratis//

[Página 285]

mihi longissimis suis peregrinationibus addebat,/ se tum demum in pace moriturum, postquam/ Europam vidisset. Et non dubito, quin plures/ itineris socios habiturus fuisset, si pedites huc per-/venire potuissent. Sunt,

qui ad exigendum debitum trium v. g. Crucigerorum instituant iter 100,/ et amplius leucarum, nec valent rationes ullae/ ad talem stultitiam iliis dissuadendam./

Pag. 295. Similem potum etiam Brasilis esse/ notum arbitror, sed sub diverso nomine, cujus/ non amplius meminini: nam similes ejus affectus/ aliquoties narrari audivi./

Pag. 298. Quaerunt v. g. quo nomine voce-/tur uxor S. Michaëlis Archangeli? An spiritus/ sanctus sit columba? etc.

Pag. 541. Tatú sunt duae species: una Tatú/ *péba*, sive plana dicta à Brasilis, est edulis; al-/tera Tatú *bòlla* vocata à Lusitanis, quia in mo-/dum globi se contrahit, quam figuram, etsi pede/ protrudatur, aut manu projiciatur, non deserit;/ ejus caro est ad vescendum inepta.//

[Página 286]

Pag. 550. Habent Jacarè (an omnes, nescio)/ in capite, ut puto, duos globulos albos rotundos/ magnitudine instar nucis majoris, et fragrantissi-/mos, quos e quodam mihi in itinere occurrente,/ et 10 circiter palmos longo ab Indis meis comi-/tibus occiso extrahi feci; sed ob nimiam activi-/tatem eorum fragrantiam diu sustinere non potui./ Miratus fui ejus partes post 12 horas adhuc ita/ saltitare, ac si eodem momento sectae fuis-/sent.//